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Militärstrategisk analys av närområdet
av Johan Huovinen

Résumé

Sweden’s NATO membership (2024) and defense cooperation with the U.S. have altered its 
military-strategic and geographic position, as well as the definition of its neighbourhood. 
The analysis covers Sweden’s security relative to Russia, Finland, the Baltic states, Poland, 
Germany, Denmark, Norway, and the U.S., focusing on land, air, and naval forces. Russia’s 
military structure and capabilities, including the Leningrad Military District, the Baltic Fleet, 
and the Northern Fleet, are examined, along with the defences of the Baltic states and Poland. 
Sweden’s defense is being strengthened with additional brigades, modernized ships, subma-
rines, and aircraft, integrated into NATO planning. Overall, membership enhances strategic 
depth and security guarantees.

det svenska natomedlemskapet våren 
2024 och Försvarssamarbetsavtalet (DCA) 
med USA i augusti 2024 bröt inte bara mer 
än 200 år av svensk militär alliansfrihet 
utan kan också beskrivas som att det rita-
de om Sveriges militärstrategiska och mili-
tärgeografiska läge, något som inte skett i 
samma utsträckning sedan Sovjetunionens 
upplösning 1991. Med Sovjetunionens upp-
lösning förändrades läget i Östersjön, och 
Sovjetunionens efterföljare Ryssland fick ett 
betydligt svagare militärstrategiskt och mi-
litärgeografiskt läge samtidigt som Sverige 
fick ett gynnsammare militärstrategiskt och 
militärgeografiskt dito med tre nya strandsta-
ter till Östersjön, som naturligt blev grannar 
med gräns, och frontstater, mot Ryssland.

Det svenska och det finska Natomedlem
skapet har gjort att Sveriges militärgeogra-
fiska läge kan beskrivas som att vi militär-
geografiskt ytterligare fjärmats från Ryssland, 
samtidigt som det militärpolitiska läget kan 
beskrivas som att vi närmat oss Ryssland mi-

litärgeografiskt genom Natomedlemskapet 
och dess artikel 5 i händelse av ett skärpt 
säkerhetspolitiskt läge mellan Ryssland och 
dess grannländer.

Ett Ryssland som tydligt pekas ut som det 
allvarligaste hotet mot vår nationella säker-
het under perioden fram till 2030 och att ett 
väpnat angrepp mot Sverige eller våra allie-
rade inte kan uteslutas.1 Sverige kan beskri-
vas som att vårt land indirekt fått ett större 
strategiskt djup ur ett nationellt perspektiv, 
samtidigt som vi närmat oss det identifie-
rade hotet Ryssland ur ett alliansperspektiv. 
Ryssland har framfört att man kommer att 
observera Sveriges position i Nato och anser 
sig vara tvingad att vidtaga militärtekniska 
åtgärder, utan att specificera detta närmare.2

Sverige har som alliansfri nation under en 
längre tid primärt beskrivit säkerheten utifrån 
ett nationellt perspektiv och där inkluderat 
det man kallat för närområdet. Det har inte 
funnits någon exakt definition på närområ-
det men den traditionella uppfattningen om 
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vad det svenska närområdet innefattar kan 
beskrivas som de geografiska områden vari-
från säkerhetspolitiska hot kan uppstå mot 
det svenska territoriet. I praktiken har detta 
betytt de nordiska grannländerna, Baltikum, 
Ryssland, Polen, Tyskland, Östersjön, samt 
Arktis- och Barentsområdena.3

I Regeringens proposition om Totalför
svaret 2025–30 beskrivs Sveriges närom-
råde omfatta Östersjöregionen, inloppen 
till Östersjön, Västerhavet, Nordkalotten, 
Barents hav, Norska havet och de norra de-
larna av Nordatlanten. I propositionen på-
talas också att Sverige är ett arktiskt land 
och att Arktis omfattar områdena norr om 
polcirkeln och de tillhörande åtta arktiska 
staterna.4

I en jämförelse emellan den ovan nämn-
da svenska historiska beskrivningen av när-
området och beskrivningen av närområdet i 
Totalförsvarspropositionen från hösten 2024, 
efter ett svenskt inträde i Nato, ser vi att när-
området i stort är lika, men med skillnaden 
att en viss detaljerad regionalisering skett 
i de nordliga och västliga riktningarna av 
närområdet samt att det södra närområdet 
generaliserats som Östersjöregionen.

Sveriges inträde i Nato har inneburit nya 
militärstrategiska förutsättningar som påver-
kar våra försvarsplaner. Sverige är nu en del 
av Natos försvarsplanering, vilket innebär att 
vi måste arbeta i två planeringsspår, det na-
tionella och i alliansen. Sverige kommer även 
fortsatt att ha ett utvecklat samarbete med 
Finland, USA, Kanada och JEF-länderna.5,6

Sverige har varit medlem i Joint Expedi
tionary Force (JEF) sedan 2017. Det är ett 
försvarssamarbete som leds av Storbritannien. 
I JEF ingår, förutom Storbritannien, även 
Danmark, Estland, Finland, Island, Lettland, 
Litauen, Nederländerna, Norge och Sverige. 
JEF ska snabbt kunna agera vid kris och krig 
i norra Europa, antingen på egen hand eller 
ihop med Nato.7

I Nato lyfts det fram att principen om det 
kollektiva försvaret förkroppsligas genom 
den transatlantiska länken och att det är 
själva kärnan i Nato som organisation, där 
det är de delade värderingarna i Europa och 
Nordamerika som skapar solidariteten för 
Artikel 5 och att inget medlemsland skall 
behöva stå ensam om den nationella säker-
heten hotas.8

Analys

Källor

Den militärstrategiska analysen bygger på 
uppgifter från öppna källor. Främst har 
använts officiella uppgifter från respektive 
lands officiella hemsidor från bl a regering, 
utrikesdepartement, försvarsdepartement 
och försvarsmakt, men också information 
från försvarsindustriföretag, internationellt 
erkända tidningar och tankesmedjor. Här bör 
beaktas den positiva rapportering som emel-
lanåt kan förekomma vad avser t ex leverans-
tider och när system anses vara operativa.

Med Finlands Natoanslutning 
har Rysslands landgräns mot 

Nato mer än fördubblats, från 
ca 1 200 km till ca 2 600 km.

Ryssland

Rysslands fullskaliga krig mot Ukraina se-
dan 2022 har redan påverkat utformningen 
av Rysslands väpnade styrkor organisation 
och ledningsstruktur. Det som Sverige kal�-
lar närområdet gränsade tidigare mot två av 
Rysslands militärområden, Västra militär-
området och Norra marinens militärområde. 
Sedan februari 2024 förenade till ett militär-
område, Leningrads militärområde. Ryssland 
uppger det vara resultatet av att Finland och 
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Sverige ansökt om Natomedlemskap. Med 
Finlands Natoanslutning har Rysslands 
landgräns mot Nato mer än fördubblats, 
från ca 1 200 km till ca 2 600 km. Med 
svenskt och finskt Natomedlemskap har be-
tydelsen av den väst-nordvästliga riktning-
en ökat för Ryssland och Östersjöregionen 
och Nordkalotten fått en såväl ökad mili-
tär- som civil betydelse.9

Militärområdena uppges också ha förlorat 
ledningen över mark-, flyg- och marinstrids-
krafterna, vilka numera leds av stridskrafter-
nas egna staber i Moskva. Militärområdet 
som ledningsnivå får mer en begränsad ter-
ritoriell roll och den gemensamma planering-
en och insatserna leds från Generalstaben i 
Moskva.10

Spänningen mellan Ryssland 
och Väst gör att Norra marinens 

huvuduppdrag att försvara 
Kolahalvön och utöva strategisk 
avskräckning blir allt viktigare.

Historiskt har Ryssland haft mycket få ma-
növerförband mot gränsen till Finland och 
de tre baltiska länderna. Idag finns runt 
50 000 soldater ingående i markstridsför-
band grupperade i Leningrads militärområde. 
Därutöver finns en luftlandsättningsdivision 
om drygt 10 000 soldater i Pskov och en 
marininfanteribrigad om ca 4 000 soldater 
i Sputnik, Murmansk. Givet det militärgeo-
grafiska utdragna läget från Murmansk i norr 
till Pskov i söder (1 700 km) bedöms inte 
denna mängd av manöverförband och per-
sonal utgöra något omedelbart militärt hot 
mot Norge, Finland eller Estland, Lettland 
och Litauen. Om Ryssland lyckas med att 
reformera sin organisation i Leningrads mi-
litärområde under det kommande decenniet 
är det möjligt att vi kan komma att se en 

mer Kallakrigsstruktur mellan Ryssland och 
Nato i t ex den baltiska riktningen.

Den ryska Östersjömarinen har fått ett 
förändrat operativt läge efter Sveriges och 
Finlands anslutning till Nato. Östersjömari
nen har sin huvudbasering i Kaliningrad, men 
har också basområden i Finska viken. Den 
ryska östersjömarinen uppges disponera ca 
50 ytstridsfartyg av olika klasser11 Ryssland 
har identifierat svårigheterna att i händelse 
av en konflikt i Östersjöregionen kunna ver-
ka med flottan. Östersjömarinen uppges ha 
dragit erfarenheter från Svartahavsmarinen 
och Ukrainas olika attacker och har övat 
ombasering till Ladoga för olika fartygs-
typer med t ex de med långräckviddig be-
kämpningsförmåga.12 Ryssland har idag en 
operativ ubåt i Östersjön.13

Spänningen mellan Ryssland och Väst 
gör att Norra marinens huvuduppdrag att 
försvara Kolahalvön och utöva strategisk 
avskräckning blir allt viktigare.14 Norra 
marinen disponerar idag ca 25 ubåtar och 
ca 20 ytstridsfartyg av olika klasser.15 För 
den ryska Norra marinen med sitt hög-
kvarter i Severomorsk på Kolahalvön har 
det militärgeografiska läget förändrats 
genom det finska medlemskapet i Nato. 
Övningsmönstret under den ryska marin-
övningen Ocean Shield 2023 visade på att 
Ryssland ser nordöstra Ryssland som ett 
gemensamt försvarsområde,16 vilket senare 
bekräftades genom skapandet av Leningrads 
militärområde.

Norra marinens strategiska ubåtar och 
Rymdförsvarsstyrkorna samt det strategiska 
bombflyget gör Kolahalvön till en mycket 
viktig strategisk region för Ryssland. Två 
av de tre benen (marin-, luft- och markba-
serad) i den ryska kärnvapenarsenalen finns 
baserad här, m a o den ryska strategiska av-
skräckningen.

Norra marinen har ansvaret för försvaret 
av Arktis, och Ryssland bedöms där fortsätta 
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utvecklingen av militär infrastruktur, så som 
flyg- och militärbaser samt radarstationer 
och kustförsvarsanläggningar.17 Ryssland 
har i dagsläget ett 40-tal isbrytare operativa, 
och kommer sannolikt att få ytterligare ett 
par moderna inom något år, samtidigt som 
äldre fasas ut. Ryssland har i dagsläget värl-
dens största isbrytarflotta.18

Det ryska flygvapnet uppges bestå av bl a 
ca 800 jaktflygplan av olika typer samt ca 
700 attack- och bombflygplan, likaledes av 
olika typer. Flygvapnet verkar i alla fem mi-
litärområden.19

När detta skrivs uppges Ryssland och 
Belarus planera för en operativ-strategisk öv-
ning, Zapad-2025 (Väst-2025), under 2025. 
Övningen brukar traditionellt genomföras i 
både Belarus och Ryssland under september 
månad vart fjärde år.20

Finland

Med Natomedlemskapet har Finlands 
säkerhetspolitiska läge förändrats men 
gränsen till Ryssland består.21 Den finska 
Natoanslutningen har gjort att Nato nume-
ra har sex medlemsstater som gränsar mot 
Ryssland, och där Finland har den längsta 
landgränsen med drygt 1 300 km. Den finsk-
ryska gränsen sträcker sig i huvudsak genom 
ödemark och terräng som är glest befolkad.

I norr finns för Ryssland viktiga Mur
manskhalvön och i söder Rysslands näst 
största stad Sankt Petersburg, något som 
båda länderna beaktar. Det strategiskt vik-
tigaste området för Finland anses Östersjön 
utgöra eftersom 90% av finsk export och 80 
% av finsk import skeppas ut via Östersjön. 
Begränsad tillgång till Östersjön för Finland 
skulle allvarligt påverka försörjningsgraden 
i landet.22

Den finska Försvarsmakten består i freds-
tid av ca 8 000 militärer och 4 000 civila. 
I fredstid utbildar man årligen ca 22 000 

soldater.23 Försvarsmaktens krigstida styr-
ka är 280 000 soldater och därtill 870 000 
reservister.24

Den finska marinen är i dagsläget liten 
och bedöms främst operera kustnära, men 
förstärkningar i form av fyra Pohjanmaa-
klass korvetter till 2028–29 kommer att ge 
ökad förmåga att operera i Östersjön.

Det finska flygvapnet är idag beväpnat 
med dryga 50-talet F-18 Hornet, och Finland 
har beställt 64 st F-35A Lightning II som 
kommer att levereras när F-18 skall fasas 
ut. Finlands beställda F-35A bedöms vara 
operativa 2030.25 Finland har valt samma 
flygplanstyp som Tyskland, Norge, Danmark 
och Polen och blir den tredje största inneha-
varen av F-35 i Europa efter Storbritannien 
och Italien.26,27

Det planeras i skrivande stund för ett 
Nato Northern Ground Forces HQ i Mikkeli 
samt ett Nato Forward Land Forces (FLF) 
i norra Finland, vilket är en tydlig utveck-
ling av Natos närvaro i Finland. Till skill-
nad från de FLF som finns i de tre baltiska 
länderna planeras inga utländska förband 
att permanent stationeras i Finland, men 
övningsverksamheten bedöms sannolikt att 
öka i norra Finland.28

2024 motsvarade de finska försvarsutgif-
terna 2,41% av BNP, jämfört med 1,45% 
år 2014.29

Finland har sedan september 2024 ett för-
svarssamarbetsavtal (Defence Cooperation 
Agreement – DCA) med USA. Avtalet ger 
möjligheter för ett fördjupat bilateralt samar-
bete, som fördjupat Nato-samarbete. Avtalet 
säkerställer att trupper och materiel kommer 
in i landet och rör sig obehindrat samt att 
försvarsmateriel, förnödenheter och mate-
riel kan placeras ut på förhand.30

Finland har sedan 2024 ett samarbete 
med Virginias nationalgarde.31
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Estland

Estland har knappt 300 km landgräns 
mot Ryssland, där en tredjedel utgörs av 
Peipussjön. Estland anser sig ha en oregle-
rad landgräns med Ryssland. Under våren 
2024 tog den ryska gränsbevakningen bort 
24 stycken, på den estniska sidan, av de 50 
navigationsbojar som markerade seglingsrut-
ten i floden Narva som utgör gränsen mellan 
Estland och Ryssland. Någon tydlig förkla-
ring har inte lämnats av Ryssland.32 I januari 
2024 meddelade Estland, tillsammans med 
Lettland och Litauen, att man kommer att 
bygga ut en försvarslinje, den baltiska för-
svarslinjen, längs de tre ländernas gräns till 
Ryssland och Belarus som en bekräftelse på 
Nato-mötets i Madrid kommuniké 2023 om 
att varje meter land i Baltikum skall försva-
ras. Bedömningen är att det strategiska för-
svarsdjupet är för litet och att en försvars-
linje skulle kunna skapa värdefull tid för 
ytterligare truppförstärkningar i händelse 
av ett ryskt storanfall.33

I januari 2024 meddelade 
Estland, tillsammans med 
Lettland och Litauen, att 
man kommer att bygga ut 

en försvarslinje, den baltiska 
försvarslinjen, längs de tre 

ländernas gräns till Ryssland 
och Belarus.

Den estniska försvarsmakten består av to-
talt 43 000 tjänstgörande, där 4 200 är ak-
tivt dagligt tjänstgörande. Därutöver finns 
ytterligare 40 000 reservister som inte är 
tjänstgöringsplacerade att tillgå. Totalt finns 
230 000 personer utbildade att kalla in för 
tjänstgöring vid behov, vilket motsvarar ca 
20% av Estlands befolkning.34

De estniska försvarsutgifterna uppgick 
2024 till 3,43% av BNP, jämfört med 1,93% 
år 2014.35

Natoländernas beslut om implementering 
av strategin avskräckning och försvar av al-
liansens östra flank har gjort att de sedan 
2017 stationerade fyra stridsgrupperna in-
om ramen för Enhanced Forward Presence 
i Baltikum och Polen bl a utvecklats till 
brigader.36 Estland har nu en egen division 
med stöd av enheter från Storbritannien, 
Frankrike och Island.37,38 Divisionen leds idag 
från Natos Multinational Corps Northeast 
Headquarters i Szczecin, Polen.39

Den estniska armén har tagit emot leve-
rans av raketartillerisystemet HIMARS, vil-
ket bedöms vara operativt sommaren 2025.40

Estland har sedan drygt 30 år ett nära 
samarbete med USA:s nationalgarde från 
Maryland, ett samarbete som har utvecklats 
med fokus på cyberkrigföring.41

Den estniska flottan består idag av åtta 
fartyg. Det är huvudsakligen ursprungligen 
äldre minutläggning- eller minröjningsfartyg. 
Estland har också anskaffat sjöminor från 
Finland samt det långräckviddiga kustro-
botsystemet Blue Spear, ett israeliskt-sing-
aporianskt samarbetsprojekt.42 Finland och 
Estland kan nu samordnat kontrollera Finska 
viken från var sin kust.

Estniska flygvapnet kan närmast beskrivas 
som det estniska luftförsvaret. Man har idag 
inga flygplan som upprätthåller luftförsvars-
uppgifter, utan Natos Baltic Air Policing lö-
ser den uppgiften.43 Estniska försvarsmakten 
har beställt det tyska medellångräckviddiga 
luftvärnssystemet IRIS-T och samordnat sin 
beställning med Lettland. Estland inväntar 
leverans av systemet 2025–26. I dagsläget 
löser spanska IRIS-T eldenheter uppgifter i 
Estland och Lettland som ett resultat av att 
förstärka Natos östra flank och skydda fly-
gande enheter ingående i Baltic Air Policing.44
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Estland har sedan 2017 ett försvarssam-

arbetsavtal (DCA) med USA, vilket efter-
hand utvecklats.45

Inom ramen för den baltiska 
försvarslinjen skall Lettland 

bygga 1 116 bunkrar.

Lettland

Ryssland och Lettland har ca 284 km gemen-
sam landgräns. Lettland har också ca 680 
km landgräns med Belarus.46 Inom ramen 
för den baltiska försvarslinjen skall Lettland 
bygga 1 116 bunkrar.47

Den lettiska försvarsmakten består av 
drygt 55 000 soldater och är organiserad i 
tre delar – de reguljära, nationalgardet och 
nationella reserven. Den reguljära delen be-
står av drygt 7 000 aktivt tjänstgörande.48

De lettiska försvarsutgifterna uppgick 
2024 till 3,15% av BNP, jämfört med 0,94% 
år 2014.49

Lettland har inte etablerat någon egen di-
vision utan har fortsatt behålla sina enheter 
inom ramen för Natos multinationella divi-
sion North med framskjuten ledning i Adazi, 
Lettland och bakre ledningsplats i Karup, 
Danmark. Sveriges bataljon ingår i den in-
ternationella brigaden som leds av Kanada, 
vilken är en del av divisionen.50 Divisionen 
leds av Natos Multinational Corps Northeast 
Headquarters i Szczecin, Polen.51

Lettland har påbörjat anskaffning av kva-
lificerade vapensystem såsom det långräck-
viddiga raketartillerisystemet HIMARS, samt 
luftvärnsystemet IRIS-T.

Den lettiska marinen är relativt liten och 
består av en mindre mängd fartyg för min-
röjning och ett mindre antal patrullbåtar.52 
Lettland har med ekonomiskt stöd från USA 
anskaffat kustrobotsystemet Naval Strike 

Missile Coastal Defence Systems. USA kom-
mer att stå för 70% av kostnaderna och 
Lettland för 30%.53

Flygvapnet saknar stridsflyg och be-
står idag av en mindre mängd helikoptrar. 
Huvuduppgiften för flygvapnet är luftöver-
vakning, men man disponerar också luft-
värnssystemet Robot 70.54 Under 2024 blev 
flygbasen i Lielvarde operativ för Baltic Air 
Policing, vilket innebär att alla tre baltiska 
länder har en operativ flygbas för denna 
roll.55 Michigans nationalgarde har sam-
arbetat med den lettiska försvarsmakten 
sedan 1993.56

Lettland har sedan 2017 ett försvarssam-
arbete (DCA) med USA, vilket efterhand 
utvecklats.57

Litauen har påbörjat sin del av 
utbyggandet av den baltiska 

försvarslinjen som skall bestå av 
2 758 bunkrar.

Litauen

Litauen, till skillnad mot Estland och Lettland, 
har ingen landgräns mot Ryssland utan 
enbart mot ryska enklaven Kaliningrad. 
Litauen och ryska Kaliningrad delar knap-
pa 300 km gräns, där dryga 22 km är till 
havs. Litauen har ca 680 km gräns mot 
Belarus, vilket till mindre del inkluderar 
den välkända Suwalkikorridoren mellan 
Belarus och Kaliningrad. Trots den korta 
gränsen med Kaliningrad, eller just kanske 
på grund av denna, har relationen mellan 
de två länderna ofta varit frostig, vilket har 
eskalerat efter Georgienkriget 2008 och se-
dermera invasionen av Ukraina 2014. Idag 
är relationerna mellan länderna mycket 
spända.58 Idag tillåter Litauen transitering 
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av varor och passagerare från Kaliningrad 
till Ryssland enbart med järnväg.59 Litauen 
har påbörjat sin del av utbyggandet av den 
baltiska försvarslinjen som skall bestå av 2 
758 bunkrar.60

Den litauiska försvarsmakten består av ca 
20 500 personer. Personalen består av anställ-
da, frivilliga och värnpliktiga.61 Idag gör ca 
3 500–4 000 personer årligen sin värnplikt.62

De litauiska försvarsutgifterna uppgick 
2024 till 2,85% av BNP, jämfört med 0,88% 
år 2014.63

Den litauiska armén består av ca 12 500 
personer.64 Under 2023 beslutade Litauen 
att skapa en egen division bestående av två 
brigader och en reservbrigad, totalt 17 500 
soldater, både aktiv- och reservpersonal, som 
skall vara operativ 2030.65 Tyskland har av-
delat en sammansatt mekaniserad brigad om 
ca 5 000 personer som har sin stab operativ 
och förbanden ska vara på plats 2025–26 
och vara operativa 2027. Brigaden kom-
mer att ledas av den 10. pansardivisionen i 
Veitshöchheim, Tyskland.66

Litauen har beställt det amerikanska rake-
tartillerisystemet HIMARS som skall börja 
levereras under 2025.67

Det litauiska flygvapnet saknar stridsflyg 
och dess ca 1 000 personer bemannar främst 
luftbevakningsinstallationer och en luft-
värnsbataljon. med NASAMS och Avenger.68

Den litauiska marinen har fokuserat sina 
resurser på minsvepning och patrullbåtsverk-
samhet. Litauen är den ledande nationen för 
BALTRON, ett marint säkerhetssamarbete 
mellan de tre baltiska staterna, som etable-
rades redan 1998.69

Litauen har ett idag ett omfattande sam-
arbete med Pennsylvanias nationalgarde, 
vilket verkat sedan 1993.70

Litauen har sedan 2017 ett försvarssam-
arbetsavtal (DCA) med USA, vilket efter-
hand utvecklats.71

Polen

Polen har en 210 km lång landgräns med 
Ryssland genom Kaliningrad. Gränsen sträck-
er sig från Östersjökusten till trestatsgrän-
sen med Litauen, som utgör ena hörnet av 
Suwalkikorridoren. De båda länderna har 
en stabil relation avseende gränsen.72

Polens gräns till Belarus som är 418 km 
lång är sedan augusti 2021 däremot ett 
ständigt trätoämne avseende illegal mig-
ration. Belarus började 2021 med att til�-
låta migranter från främst Irak och Syrien 
att illegalt ta sig från Belarus till Polen. Det 
har föranlett Polen att sätta upp ett 186 km 
långt staket på valda delar av gränsen, samt 
utökat bevakningen.73

Polen har i dagsläget den tredje 
största armén i Nato efter 

Turkiet och USA.

Det polska försvarsmakten består av 207 500 
soldater och är i huvudsak en yrkesarmé. 
Polen har i dagsläget den tredje största ar-
mén i Nato efter Turkiet och USA.74 Polen, 
som i slutet på 1990-talet övergav värn-
plikten, överväger att återinföra denna ef-
tersom man anser att man har för liten nu-
merär på armén i händelse av en konflikt 
med Ryssland.75 Territorialarmén förväntas 
utökas från 32 000 till 55 000. Polen efter-
strävar att bygga upp en försvarsmakt om 
300 000 soldater som omfattar sex divisio-
ner i den operativa styrkan och 20 brigader 
i territorialarmén.76

Den amerikanska närvaron i Polen har suc-
cessivt ökat sedan Nato-mötet i Warszawa 
2016, och sedan 2020 är amerikanska för-
band permanent stationerade i Polen. USA 
har drygt 10 000 soldater i Polen i olika kon-
stellationer.77 Polen har sedan 1993 ett ut-
vecklat samarbete med Illinois nationalgarde.
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Polen har de senaste åren genomfört en 
omfattade modernisering av sin försvars-
makt. Polens försvarsutgifter uppgick 2024 
till 4,12% av BNP, vilka 2022 uppgick till 
2,39%. 2014 uppgick försvarsutgifterna till 
1,88% av BNP.78

Polen har påbörjat en omfattade anskaff-
ning av materiel, där stora kontrakt ingåtts 
med bland annat sydkoreanska bolag. Polen 
har amerikanska Abrams M1A1/M1A2 
stridsvagnar, raketartillerisystem HIMARS, 
luftvärnsystemet Patriot samt uppgraderat 
sin stridsflygsflotta med F-16. Landet har 
beställt 36 F-35A som man väntar leverans 
av i perioden 2026–2030. Polen har även 
inköpt två begagnade Saab 340 med PS-
90 ERIEYE av Förenade Arabemiraten.79,80

Den polska marinen har beställt tre fre-
gatter av brittiska Arrowhead-klass som 
skall levereras före 2031. Tre av sex beställ-
da minsvepare av polska Kormoran II har 
levererats, men än finns inget beslut om att 
ersätta den enda gamla sovjetbyggda Kilo-
ubåten som marinen förfogar över.81,82 Den 
polska marinen har anskaffat kustrobotsys-
temet Naval Strike Missile Coastal Defence 
Systems.83 Polska marinen disponerar också 
tre snabbaattackfartyg av Orkan-klass som 
är beväpnade med svenska RBS 15.

Polen har sedan 2020 ett utökat försvars-
samarbetsavtal (Enhanced DCA) med USA, 
vilket medger stationering av amerikansk 
trupp i landet.84

Tyskland

Under våren 2022 deklarerade förbunds-
kansler Olof Scholtz att det var dags för 

”Zeitenwende”, en vändpunkt, och att 
Tyskland måste nå målet 2 % av BNP avse-
ende försvarskostnader samt att man skulle 
inrätta en speciell försvarsfond på 100 mil-
jarder euro för materielanskaffning som skul-
le hjälpa till att nå 2 % årligen.85 Scholtzs 

vändpunktspolitik har ifrågasatts om den 
gett rätt resultat och rapporter pekar på att 
två år efter att vändpunktspolitiken sjösat-
tes är de synbara resultaten alltför få.86,87

År 2014 uppgick de tyska försvarsutgif-
terna till 1,19% av BNP, vilka 2024 upp-
gick till 2,12%.88

Bundeswehr påbörjade i april 2024 en 
reform som gav dem den nya stridskraf-
ten cyber- och informationsstyrkorna samt 
att man nu gått över till en gemensam led-
ningsstruktur för förbanden som tjänstgör 
i Tyskland och utomlands.89

Bundeswehr består av 260 000 män och 
kvinnor, inkluderat civila.90

I november 2023 redovisade den tyske 
arméinspektören att tyska armén hade tre 
divisioner kvar av de 12 divisioner man haft 
1990. Av de tre som återstår bedömdes en 
tidigast vara operativ 2025, och en annan 
tidigast 2027.91

Den tyska armén består idag av ca 60 000 
män och kvinnor.92

Den tyska marinen består av ca 16 300 
sjömän, amfibiesoldater och flygsoldater. 
Marinen har 62 fartyg av olika klasser, däri-
bland sex moderna attackubåtar av typen 
212A, fyra fregatter av Baden-Württemberg-
klass, tre fregatter av Sachsen-klass (vilka 
kan utgöra en del av Natos ballistiska mis-
silförsvar), tio Braunschweig-klass korvet-
ter (där fem ännu inte levererats), samt tio 
minsvepare av Frankenthal-klass.93 Marinen 
har två marinflygflottiljer med åtta havsöver-
vaknings- och ubåtsjaktflygplan P-3 Orion 
som kommer att fasas ut under 2025 mot 
åtta modernare P-8 Poseidon.94

I oktober 2024 etablerades högkvarteret 
för Natos Commander Task Force Baltic 
(CTF Baltic) i Rostock, Tyskland. CTF 
Baltic skall leda Natos marina operationer i 
Östersjöregionen, Nordsjön och Bottenviken. 
Formellt är det ett tyskt marint högkvar-
ter som etablerats under ett gammalt avtal, 
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”Two Plus Four Treaty”, som bl a ger rätt-
en för tidigare västtyska styrkor att verka i 
de gamla östtyska delarna.95 Nato har två 
stående marina styrkor i området, en med 
ytstridsfartyg och en för minsvepning.96,97

Det tyska flygvapnet är i stort organiserat 
i nio flygflottiljer, där fyra är beväpnade med 
Eurofighter, en flottilj med stridsflygplanet 
Tornado för spaning, störning, signalspa-
ning, marina uppgifter samt attackuppgifter, 
en flottilj utgör incidentberedskap, en med 
transportflygplan där Airbus 400M är under 
införande, en flottilj med helikoptrar och en 
med specialflyg (VIP).98 Tyskland har idag 
138 Eurofighters och överväger anskaffning 
av ytterligare 20 flygplan.99 Landet har be-
ställt 35 st F-35 som skall ersätta Tornado, 
vilket är det enda tyska flygplan som idag 
kan bära de amerikanska taktiska kärnvapen 
som förvaras i Tyskland. Tyskland övervä-
ger att anskaffa ytterligare åtta F-35 för ut-
bildning i USA.100 Flygvapnet har dessutom 
en flottilj med luftvärnsystemet Patriot.101

Tyskland och USA har ett långvarigt sam-
arbete som sträcker sig 75 år tillbaka i ti-
den. USA har i dagsläget ca 39 000 soldater 
stationerade i Tyskland, vilket gör Tyskland 
värd för USAs största kontingent i Europa 
och den näst största i världen.102

USA meddelade i juli 2024 att man på 
rotationsbasis kommer att basera medel-
distansmissiler i form av markbaserade 
Tomahawkmissiler i Tyskland från 2026. 
Detta är möjligt eftersom USA i augusti 
2019 lämnade INF-avtalet. Rysslands sva-
rade i juli 2024 på USAs beslut om att ba-
sera medeldistansmissiler i Tyskland med att 
man kommer bortse från sitt moratorium att 
basera medeldistansrobotar i Europa samt 
att man kommer att överse sin kärnvapen-
deklarationspolicy, vilket bekräftades den 
19 november när president Putin underteck-
nade den nya doktrinen för kärnvapen.103

Danmark

Den danska försvarsmakten består av ca 
15 000 soldater och officerare vilka är fast 
anställd personal, och dessutom finns det ca 
44 000 hemvärnspersonal.104 Danmark kom-
mer därutöver årligen att utbilda ca 7 500 
värnpliktiga. Danmark har beslutat att utö-
ka försvarsutgifterna i perioden 2024–2028 
med drygt 50 miljarder svenska kronor, vilket 
var 2,4 % av BNP under 2024, och därefter 
kommer försvarsutgifterna att vara 2 % av 
BNP fram till 2033. I perioden 2024–2033 
kommer Danmarks försvarsutgifter uppgå 
till drygt 136 miljarder svenska kronor.105

Danmark har sedan 1950 ett väl utveck-
lat försvarssamarbete med USA. Under 2023 
skrevs ett Defence Cooperation Agreement 
(DCA) med USA som ger ett brett ramverk 
för amerikansk närvaro i Danmark. Avtalet 
omfattar inte Färöarna och Grönland.106 
Ett separat avtal styr amerikansk närvaro 
på Grönland.107 New Yorks nationalgarde 
skrev sent 2023 under en avsiktsförklaring 
med Danmark om gemensamma övningar 
på Grönland, men Danmark är inte med i 
State Partnership Program.108

Den danska armén består av två brigader. 
Danmark har en stridsvagnsbataljon med 44 
st Leopard 2A7.109

Den danska marinen är organiserad i tre 
flottiljer. En flottilj är i huvudsak fokuserad 
på nationella uppgifter runt Grönland och 
Färöarna med fyra oceangående fregatter 
av Thetis-class110 och tre arktiska patrull-
fartyg. En flottilj är inriktad mot interna-
tionella uppdrag och seglar tre fregatter av 
Iver Huitfeldt-klass och två ASW-fregatter 
av Absalon-klass. Den tredje flottiljen löser 
uppgifter för nationellt bruk och har fartyg 
för sjömätning och hydrografi, utbildnings 
och logistik samt patrullbåtar och fartyg för 
miljösanering.111 Danmark har idag inga is-
brytare kvar i tjänst.112
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”

Det danska flygvapnet har tre flygande di-
visioner som är baserade på tre olika baser 
i Danmark. Landet mottog 2023 sin första 
F-35A och ska från 2025 vara beredd att 
lösa incidentberedskap och från 2027 ut-
valda internationella uppgifter.113 Danmarks 
44 F-16 kommer att bytas mot 27 F-35A.114

Danmark har etablerat ett arktiskt kom-
mando som bl a ansvarar för försvaret av 
Grönland och Färöarna, men också över-
vakning och territoriell kontroll.115

Norge

Finlands och Sveriges Natointräde har för-
ändrat Norges militärpolitiska situation på 
Nordkalotten. Man är inte längre den enda 
Natomedlemmen i detta område och Norge 
är inte längre ensamt på Nordkalotten som 
Natomedlem att ha en nationsgräns mot 
Ryssland. Ryssland har nu en ca 2 600 km 
lång gräns mot Nato i väst-nordvästlig rikt-
ning där Norge har en 197,7 km lång gräns 
mot Ryssland.116,117

Ryssland uppger att man har 
långsiktiga planer för sitt 
engagemang på Svalbard.

Ögruppen Svalbard är erkänt via Svalbards
avtalet som en del av Norge, men med en del 
begränsningar. Sovjetunionen erkände avtalet 
1935, sedan USA erkänt Sovjetunionen som 
stat, och Ryssland ratificerade avtalet som 
Sovjetunionens efterföljare 1992. Ryssland 
har brutit kol på Svalbard sedan 1913 och 
köpte det sovjetiska området Pyramiden av 
Sverige 1926. Idag bryter Ryssland fortfa-
rande kol på Svalbard och i Barentsburg 
bor ca 600 ryska medborgare.118 Ryssland 
har inte gjort några territoriella krav på 
Svalbard sedan 1957, men har påtalat vik-
ten av att avtalet följs och att samexistens 

utan inskränkningar kan fortsätta. Ryssland 
uppger att man har långsiktiga planer för 
sitt engagemang på Svalbard.119

Den norska försvarsmakten består av 
ca 17 000 anställda officerare och soldater. 
Årligen genomför ca 10 000 värnpliktiga ut-
bildning, där ca 17 % av ungdomsårskullen 
av pojkar och flickor tas ut för tjänstgöring.120

De norska försvarsutgifterna uppgick 
2024 till 2,20% av BNP, jämfört med 1,54% 
år 2014.121

Arméns storlek är ca 8 800 soldater. 
Arméstaben finns i Bardufoss, Nordnorge 
och där är också Brigad Nord, en mekanise-
rad brigad, vilken är norska arméns största 
förband, baserad. Längst i norr mot norsk-
ryska gränsen finns Finnmark Landförsvar 
som utgörs av en mekaniserad bataljon, 
en jägarbataljon och en hemvärnsbatal-
jon.122 I den norska regeringens långtids-
plan som presenterades 2024 avser man att 
utveckla armén mot tre brigader. Finnmarks 
Landförsvar blir Finnmarksbrigaden. Brigad 
Nord tillförs ytterligare en mekaniserad 
bataljon och dessutom förstärkningsdelar. 
I södra Norge upprättas en reservbaserad 
brigad, Brigad Syd, med uppgift att säkra 
viktiga områden för mottagande av allierade 
förband. Huvuddelen av arméns utveckling 
sträcker sig till 2036.123 Den norska armén 
är därutöver på väg att anskaffa flera system 
med långräckviddig förmåga däribland bl a 
HIMARS och ATACMS.124

Det norska flygvapnet består av ca 3 
500 soldater och civila. Örland flygstation 
utanför Trondheim är Norges huvudbas för 
F-35A.125 Norge har tagit emot 40 st F-35A 
med start 2017 och de sista 12 förväntas att 
levereras under våren 2025.126 Norge har 
köpt AMRAAM Extended Range-robotar,127 
som kan användas av luftvärnet och F-35A, 
för ca 4 miljarder svenska kronor, vilket 
kommer att stärka det norska luftförsva-
ret avsevärt.128 Flygvapnet har reaktiverat 
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Bardufoss flygstation efter 40 år och där 
finns numera bergshangarer för F-35A. På 
Rygge flygstation har US Army under 2024 
påbörjat utbyggnad för att kunna etable-
ra en bas för Pentagons och US EUCOMs 
European Deterrence Initiative (EDI). EDI 
har tillkommit med anledning av det ökade 
hotet från Ryssland och syftar till att un-
derlätta rotationer på olika amerikanska 
förband, öka integrationen och förbättra 
möjligheterna till militära övningar.129 Som 
en arktisk kustnation med betydande eko-
nomisk verksamhet i den arktiska regionen 
har Norge en uttalad strategi om att prio-
ritera rörlighet i haven som omger Norge 
med en relativt stor flotta. Marinens hög-
kvarter, Haakonsvern marinbas, är baserat 
i Bergen. Kustbevakningen, som är en del 
av, marinen, har sitt högkvarter i Sortland, 
Nordnorge. Den norska marinen består av 
ca 4 250 officerare och matroser. Norge dis-
ponerar idag fyra fregatter av Nansen-klass, 
sex snabbgående korvetter av Skjöld-klass, 
minsvepningsförmåga i världsklass130 samt 
sex ubåtar av ULA-klass, vilka kommer att 
ersättas av fyra ubåtar av 212-klass i slutet 
på 2020-talet.131 Norge kommer sannolikt 
att beställa fem, med option på sex, nya fre-
gatter och beslut kommer tas inom ramen 
för försvarsplaneringen 2025–2036.132 Den 
norska kustbevakningen har 15 fartyg och är 
norska statens primära myndighetsutövare 
till havs för att upprätthålla maritim säker-
het.133 Norge har sedan länge ett gränssam-
arbete med ryska gränsbevakningen, FSB, där 
möten sker med regelbundenhet i syfte att 
säkerställa att incidenter mellan länderna i 
norra regionen minimeras.134

Sedan 1981 har Norge ett avtal om för-
handslagring (Marine Corps Prepositioning 
Program-Norway (MCPP-N)) av utrustning 
för en US Marine Air Ground Task Force 
i Vaernes.135 Det norska samarbetet med 
USMC är väl utvecklat och marinkåren del-

tog exempelvis i övningen Nordic Response 
2024 och utgör en mycket viktig del i den 
norska transatlantiska länken.136 Under 
2022 slöt Norge som första nordiska land 
ett kompletterande försvarssamarbetsavtal 
(DCA) med USA.137

Norge har sedan 2023 ett utvecklat sam-
arbete med Minnesota nationalgarde.138

Sverige

Sveriges, och Finlands, medlemskap i Nato 
har gett Sverige ett ökat strategiskt djup och 
utökade säkerhetsgarantier, speciellt genom 
Natos artikel 5. Sverige anses ha ett kom-
plext militärstrategiskt läge, likt en triangel, 
med spetsar i Nordkalotten, Östersjön och 
utanför Göteborg. Stora delar av Sveriges 
och Nordens försörjningssäkerhet i händelse 
av en konflikt i närområdet och mer specifikt 
Östersjöregionen bygger på försörjningsflö-
den in och ut ur Göteborg.139

Genom Finlands medlemskap är Sverige 
omgivet av Nato-länder. Ur Natos perspek-
tiv betraktas Sverige därför som ett bakre 
område snarare än en frontstat. Större stri-
der med mark- och flygstridskrafter bedöms 
i första hand ske längs gränserna mellan 
Nato och Ryssland varpå Sverige kan utgö-
ra ett viktigt basområde för gruppering och 
transporter av allierade förband. Områden 
som Nordkalotten, Västkusten, Gotland, 
Östersjön och Östersjöinloppen har fort-
satt strategisk betydelse och kan ur det per-
spektivet också ses som främre områden.140

Försvarsmakten är under uppbyggnad 
och omstrukturering och skall ha en krigs-
organisation om 135 000 personer 2035.141 
I oktober 2024 lade regeringen fram en ny 
proposition för Totalförsvaret i perioden 
2025–2030. För armén innebär det att fyra 
brigader i stort ska vara operativa till 2030, 
vilket är en fördubbling mot dagens två bri-
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gader. Försvarsmakten har redan påbörjat 
organiseringen av fyra brigader. Brigaderna 
skall utbildas i Boden, Kungsängen, Skövde 
och Revinge.142 Antalet värnpliktiga skall 
öka från dagens 6 000 till 10 000 fram till 
2030, och därefter upp mot ca 12 000 i pe-
rioden 2032–2035.143 Armén kommer där-
utöver genomföra kompletteringsanskaffning 
av stridsvagnar och stridsfordon, förstärka 
luftvärnsförmågan, påbörja anskaffning av 
raketartilleriförmåga, anskaffa fler dröna-
re och fortsätta införandet av tidigare be-
ställda artillerisystemet Archer.144 Armén 
kommer från januari 2025 att deltaga med 
en bataljon, upp till 600 officerare och sol-
dater, i den kanadensiskt ledda brigaden i 
multinationella division North i Lettland.145

Sveriges försvarsutgifter uppgick 2024 
till 2,14% av BNP, jämfört med 1,06% år 
2014.146

De fem Visby-korvetterna utgör stom-
men av marinens ytstridsfartyg.147 Visby-
korvetterna kommer att genomgå en halv-
tidsmodifiering och dessutom beväpnas 
med luftvärnsrobotsystem.148 I perioden 
2025–30 påbörjas anskaffningen av fyra nya 
ytstridsfartyg av Luleå-klass, med leverans av 
de två första fartygen 2030.149 Marinen har 
idag fyra operativa ubåtar, vilket kommer 
bli fem när ytterligare två blir operativa och 
den äldsta ubåten fasas ut.150 Därtill kom-
mer Sverige att utöka kustrobotförmågan i 
syfte att förstärka skyddet av Östersjön.151

Flygvapnet kommer att modernisera da-
gens JAS 39C/D samtidigt som införandet 
av JAS 39E påbörjades under hösten 2024, 
vilken kommer tillföras fram till 2030.152,153

Flygvapnet tilldelas tre kvalificerade spa-
ningsplan i form av S106 Globaleye, vilka 
skall vara operativa före 2030.154

Sverige kommer i perioden 2025–2030 
därtill att anskaffa ytterligare helikoptrar 

av typen Black Hawk (HKP16) samt skol-
flygplanet GROB (SK40).155

Sverige skall därtill påbörja integrationen 
i Natos integrerade luft- och robotförsvar 
(IAMD). Detta skall ske genom att Sverige 
integreras i ett nätverk av sammankopp-
lade nationella sensor-, lednings- och ver-
kanssystem.156

Sverige gör i perioden 2025–2030 en sats-
ning på att stärka Sveriges roll i rymdare-
nan genom deltagande i olika initiativ som 
rymdbaserad spaning och övervakning, be-
redd att deltaga i uppskjutningar samt satel-
litkommunikation i Arktis.157

I augusti 2024 ingick Sverige ett försvars-
samarbetsavtal (DCA) med USA. Avtalet 
ger möjlighet för att enklare kunna samar-
beta inom försvarsfrågor mellan länderna 
och beaktar bl a rättslig status på personal, 
baseringsområden och förhandslagring av 
materiel.158

Sverige har sedan juli 2024 ett samarbete 
med New York nationalgarde.159

USA:s styrkor i Europa
USA har idag 100 000 soldater stationera-
de i Europa. Under Kalla kriget hade USA 
265 000 soldater stationerade i Västtyskland. 
När Ryssland 2014 annekterade Krim fanns 
det ca 60 000 amerikanska soldater i Europa, 
men ökade successivt till 80 000. Efter 
Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina 
2022 har ytterligare 20 000 soldater anlänt 
till Europa.

De amerikanska förbanden som anlänt 
2022 har främst fått en utgångsgruppering 
i Polen, Slovakien, Ungern, Rumänien och 
Bulgarien. Det handlar främst om lätta in-
fanteriförband som inte efterfrågas i dags-
läget i INDOPACOM. Bedömningen är att 
dessa förband kommer att stanna i Europa 
de kommande tre-fem åren.160
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Ytterligare amerikanska resurser i hän-
delse av en konflikt torde främst handla om 
amerikanska flygstridskrafter.161

Natos integrerade luft- och 
missilförsvar
Natos integrerade luft- och missilförsvar 
(NATO IAMD) är en försvarsåtgärd för att 
skydda alliansens luftrum, vilket innebär fö-
rebyggande åtgärder, likväl som bekämpan-
de av luftfarkoster som missiler från luften, 
havet och från land.162

NATO IAMD realiseras genom Natos 
integrerade luft- och missilförsvarssystem 
(NATO Integrated Air and Missile Defence 
Systems – NATINAMDS), vilket är ett nät-
verk av sensorer, ledningssystem och vapen-
system från medlemsländerna, såväl som från 
Nato. NATINAMDS leds av SACEUR.163

NATINAMDS omfattar två kategorier 
av resurser och kapaciteter – ytbaserade 
(Surface-Based Air and Missile Defence – 
SBAMD) samt luftburna.

SBAMD utgörs av alliansmedlemmarnas 
nationella resurser, vilket inkluderar jakt-
flyg, radarstationer, luftvärnseldenheter och 
andra system. För att bygga upp ett operativt 
NATINAMDS måste alliansens medlemmar 
deklarera med vilka resurser som man kan 
bidraga med operativt. Det görs vid Natos 
försvarsplaneringsprocess (NATO Defence 
Planning Process – NDPP), vilken identifierar 
vilka kapaciteter som behövs. Det kräver inte 
bara integrering mellan de olika sensor- och 
bekämpningssystemen, utan också integre-
ring av stridslednings- och luftbevaknings-
systemen, d v s bl a Natos Air Command 
and Control System (ACCs).

I fredstid består IAMD av två operativa 
delar – Natos Air Policing och Natos ball-
istiska missilförsvar (NATO BMD).

NATO’s Air Policing
Nato genomför Air Policing sedan flera decen-
nier och över olika områden i Europa. Natos 
Air Policing över Baltikum och Polen är en 
fredstida, dygnet runt, luftbevakningsfunk-
tion som verkställs med ledning från Allied 
Air Command (AirCom) i Ramstein och 
Combined Air Operation Centre (CAOC) 
Uedem, båda i Tyskland.164 Nato genom-
för regelbundet också Air Policing för att 
skydda Islands luftrum och där har Sverige 
deltagit. Sverige har under sommaren 2024 
fattat beslut om att delta i Natos Air Policing 
i Östersjöregionen med stridsflyg baserat på 
F17 Ronneby.165

Natos ballistiska missilförsvar
Under Lissabonmötet i november 2010 fat-
tades beslut om att bygga ut ett ballistiskt 
missilförsvar. I maj 2012 förklarade Nato 
att man hade en tillfällig lösning av det ball-
istiska missilförsvaret operativt och att det 
var ett defensivt försvar som inte hotade 
Ryssland, men påpekade samtidigt att Nato 
inte hade full kapacitet för att förhindra ett 
ryskt strategiskt kärnvapenanfall samt att 
Nato primärt ansåg att hotet kom söderi-
från. Utbyggnaden av Natos ballistiska mis-
silförsvar är operativt enligt den omfattning-
en som planerades från 2010. Nu finns det 
ledningsplats i Ramstein, Tyskland, radar-
system i Kürecik iTurkiet, Aegis robotsystem 
vid Deveselu flygbas i Rumänien (operativt 
2016) samt vid Redzikowobasen i Polen (ope-
rativt 2024). Därutöver finns fyra amerikan-
ska Aegis-jagare i Rota, Spanien, men dessa 
är ett nationellt amerikanskt bidrag.166,167

Norge har idag Aegissystemet på sina 
Nansenfregatter, men det är inte kompati-
belt med det ballistiska missilförsvaret.168 De 
nya norska fregatterna som planeras uppges 
främst inriktas mot ubåtsjakt.
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Närområdesländernas 
övningsverksamhet
Övningsverksamheten är regelbundet åter-
kommande verksamhet. Närområdets största 
övning har sedan lång tid varit den norska 
övningen Cold Response, vilken 2024 kal�-
lades Nordic Response, med anledning av 
Finlands och Sveriges anslutning till Nato. 
Övningen omfattade ca 20 000 soldater, 50 
fartyg och 100 flyg och helikoptrar från 13 
allierade länder. Övningen genomförs vart-
annat år.169

När detta skrivs kommer under 2025 minst 
fyra större övningsverksamheter genom-
föras i närområdet, bl a Baltops (Tyskland), 
Hedgehog (Estland), Arctic Challenge 
(Sverige) och Joint Wiking (Norge).170

Under 2024 genomförde USA med 20 
allierade och partners övningen Defender 
Europe som omfattade 17 000 amerikanska 
soldater och 20 000 soldater från allierade 
och partner.171

Slutsatser på militärstrategisk 
analys
Den transatlantiska länken till länderna i 
det svenska närområdet synes fast förank-
rad genom långvariga amerikanska bilate-
rala samarbeten, främst genom amerikanska 
nationalgardet, nationella försvarssamar-
betsavtal (DCA), gemensam övningsverk-
samhet och välutvecklade försvarsmateri-
elsamarbeten. USA har förankrat ett starkt 
bilateralt avtryck i närområdet, även utanför 
Nato-ramen, och därmed kraftigt förstärkt 
den transatlantiska länken till närområdet.

Närområdesländerna, numera alla Nato-
medlemmar, har alla i perioden 2014–2024 
kraftigt ökat försvarsutgifterna till mer än 
de stipulerade 2% av BNP som krävs av 
en medlem i försvarsalliansen, något som 
sannolikt drivits på av det ryska kriget mot 

Ukraina men även av amerikanska politiska 
påtryckningar.

Närområdesländerna har alla genom-
fört omfattande materielanskaffningar som 
kommer att levereras i perioden 2025–2035. 
Det finns ett tydligt fokus på anskaffning av 
luftförsvarsförmåga samt långräckviddig 
bekämpningsförmåga, både till sjöss och 
på marken.

Huvuddelen av närområdesländerna runt 
Östersjöregionen har alla investerat i kvalifi-
cerade flyg-, luftvärns- och kustrobotsystem. 
Utvecklingen och uppbyggnaden av Natos 
integrerade luft- och missilförsvar i regionen 
kommer sannolikt att fortgå de kommande 
åren. Mängden kvalificerade eldenheter för 
ett fullt ut yttäckande operativt integrerat 
luft- och missilförsvar i närområdet, samt 
ett svenskt nationellt luftförsvar i händelse 
av krig, bedöms dock fortsatt vara för få.

Med svenskt och finskt Nato-medlemskap 
har det militärgeografiska läget förändrats 
för Östersjöregionen. Länderna i närområdet 
har en gemensam lägesuppfattning samt en 
marin- och luftöverlägsenhet med kvalifice-
rade vapensystem. Ryssland har begränsade 
eller obefintliga försörjningsmöjligheter via 
mark-, sjö- och lufttransporter via Östersjön 
till St Petersburg, Ust-Luga eller Kaliningrad 
i händelse av ett försämrat säkerhetspolitiskt 
läge, eller en konflikt, vilket sannolikt kom-
mer att påverka framtida ryskt beslutsfat-
tande. Suwalkikorridoren, och/eller delar 
av Baltikum, bedöms sannolikt få en ökad 
betydelse för Ryssland, för att säkerställa 
Kaliningrads försörjning i händelse av en 
konflikt med Nato.

Leningrads militärområde bedöms inte 
utan omfattande tillförsel av förband från 
andra ryska militärområden ha möjlighet 
att skapa markoperativ jämbördighet eller 
överlägsenhet längs rysk-baltiska landgrän-
sen eller rysk-finska/norska landgränsen. 
Tillförsel av större ryska förband till den 
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gemensamma landgränsen kan ske relativt 
snabbt, men inte obemärkt, och bör alltid 
ses som en anmärkningsvärd händelse.

Utbyggnaden av försvaret i de tre baltis-
ka länderna med en mekaniserad division 
i respektive land, långräckviddig bekämp-
ningsförmåga samt kvalificerat luftvärn be-
döms tydligt ha ökat försvarsförmågan hos 
länderna i Baltikum. Upprättandet av den 
baltiska försvarslinjen med flera tusen bunk-
rar kommer därtill ytterligare att stärka för-
svarsförmågan.

Nordkalotten som region, ur ett Nato-
perspektiv och jämfört med Östersjöregionen, 
är ett område som har få lokalt geografiskt 
baserade militära taktiska och operativa en-
heter. De nordiska länderna, även utan allie-
rade, får initialt ses ha ett regionalt mark- och 

luftoperativt numerärt övertag i händelse av 
en konflikt. De ryska styrkorna i regionen 
syftar främst till att skydda Rysslands nuk-
leära förmåga i området.

Etableringen av Natos ballistiska missil-
försvar är idag huvudsaken fokuserad på 
Natos södra flank. I syfte att etablera ett hel-
täckande ballistiskt missilförsvar för Natos 
medlemsstater bör en utbyggnad sannolikt 
övervägas. Här kan Nordkalotten komma att 
utgöra ett viktigt baseringsområde för senso-
rer, vilka också skulle kunna ingå i en tidig 
förvarning till North American Aerospace 
Defence Command (NORAD), och möjligen 
gruppering av eldenheter av Aegis Ashore.

Författaren är överstelöjtnant och tjänstgör 
vid Försvarshögskolan.
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